Artykuł dwudziesty składa się z czterech kwestii: 1. *Utrum sermone humano de Deo et de rebus divinis debeat uti haec scientia?* 2. *Utrum indifferenter loqui debeat de eis significando ea rebus et vocibus?* 3. *Utrum loqui debeat de eis sermone proprio et claro: an figurativo et obscuro?* 4. *Utrum de eis loqui debeat sermone simplici, an ornato?* Z naszego punktu widzenia, to znaczy z uwagi na kaznodziejskie przepowiadanie słowa Bożego, zajmiemy się najpierw kwestią drugą i trzecią, ażeby później przejść do pierwszej i czwartej, traktującej specjalnie o problemach językowych.

W kwestii drugiej idzie o to, czy rzeczywistość Bożą wypowiadać należy przede wszystkim za pomocą rzeczy czy też słów, a więc mową konkretną czy abstrakcyjną. Wskazując na rzeczy stworzone jako poucające o Bogu, czy ukuwając słowa i zwroty, które by miały samą rzeczywistość Boską ujmować? Stanowisko autora, że właśnie język rzeczy, mowa konkretna jest tu odpowiednia, zapowiada w drugiej części kwestii „*argumentum in contrarium*” wzięty z dzieł św. Augustyna: *sermone XXV super Joann.* „[...] dicit quod facta Christi sunt verba: quia ut dicit ser. XXIII sunt divina opera, et ad intellegendum Deum de visibilibus admonent humanam mentem: habent enim linguam suam. Nam quia ipse Christus verbum est, etiam factum verbi verbum. Et ser. XXVII. Opus Dei lingua est” (F. CXXV A). W zasadniczej, trzeciej części kwestii tłumaczy Henryk z Gandawy, że bezpośrednim obrazem rzeczywistości nadprzyrodzonej są dla nas rzeczy, nie słowa. Rzeczy to „*effigies supernaturalium*” (*effigies* — więcej jeszcze niż obraz!), słowa zaś są „*signa rerum*”. Bóg jest bardziej pośrednio stwórcą rzeczy niż stwórcą języka ludzkiego. Dlatego to „*propriissimus modus loquendi sacre scripturae est loqui rebus et factis*”. Jest to rów-

niez stosowne z uwagi na słuchacza: „[...] cum enim divina mysteria quae tractat ista scientia non sunt omnibus pandenda, sic sunt proponenda quomodo apertius piis et devote quaerentibus potuerunt innotescere: impiis vero et fastidientibus occultari” (f. CXXI r C). Otóż język rzeczy nadaje się do tego celu szczególnie: rzeczy łatwo zdradzają swój głębszy sens, z pomocą łaski Bożej, pobożnym i uważnym słuchaczom, ukrywają zaś tajemnice Boże przed niegodnymi. Czasem tedy używać trzeba jedynie tego języka: (solis factis et rebus) „ubi scilicet occultiora mysteria paucis revelanda panduntur”. Czasem trzeba używać wyłącznie języka słownego: (verbis solum) „ubi scilicet communia omnibus necessaria: et ideo ab omnibus capienda proponuntur”. Kiedy indziej zaś na przemian obu języków (verbis et signis rerum commistim) „ubi per apertiora opus est magis obscura in parte explicare, secundum quod sacra scriptura omnibus congruens alicubi aperta debet esse, alicubi vero obscura” (tamże).

Jak widać, wbrew naszym oczekiwaniom, Henryk z Gandawy doradza posługiwanie się w wykładzie prawdy Bożej językiem konkretnym wcale nie dla ułatwienia odbioru początkującym, ale przeciwnie, dla ukrycia tajemnic Bożych przed niegodnymi. Początkującym, „zwykłym” chrześcijanom, jak zobaczymy później, potrzebny jest właśnie wykład werbalny, abstrakcyjny, który by im nie tyle wyjaśnił, ile raczej wraził w pamięć i w sumienie prawdy konieczne do zbawienia. Dostrzegamy więc u Henryka z Gandawy pewien ekskluzywizm teologiczny. Na podstawie dalszych rozważań wrażenie to, jak się zdaje, pogłębi się jeszcze.

Kwestia trzecia zajmuje się problemem, czy w wykładzie prawdy Bożej trzeba się posłużyć raczej językiem właściwie wszystko określającym i jasnym, czy też pełnym przenośni i ciemnym? (proprio et claro an figurativo et obscuro). W trzeciej, zasadniczej części tej kwestii zaczyna Henryk swój wykład od rozróżnienia jeszcze mocniejszego niż poprzednio dwóch kategorii chrześcijan. Simplices — proveci. Pismo święte służy wszystkim do zbawienia, każdej więc z tych dwu kategorii trzeba je przedstawić w sposób dla niej odpowiedni. Simplicibus — „si sermone describatur claro et proprio: quia aliter non capiunt”. Provecis — obu sposobami. Po pierwsze, by „Obscuritas eos detentos teneat: et claritas instruat” (f. CXXIrG). Po drugie, „[...] ne veritas clara omnino vilescat et sub obscuro sermone notitia inventa dulcior fiat” (f. CXXIv H). Po trzecie, „quia Deus voluit alios esse doctores: alios vero discipulos. Si autem omnes omnia scirent, doctor necessarius non erat: et esset ordo rerum confusus” (tamże, I).

W kwestii tej wraca Henryk również do swego ulubionego motywu: ciemny język pogłębionego wykładu prawdy Bożej ma również na celu ukrycie tej prawdy przed niegodnymi i leniwymi słuchaczami: „Non

ergo abscondita est in scripturis veritas: ut non inveniant qui quaerunt eam: sed ut non videant qui quaerere eam nolunt", stwierdza Henryk cytując św. Jana Chryzostoma, następnie zaś, przytaczając słowa Pseudo-Dionizego: „Apponamus sanctis sancta per divinam traditionem collocantes: et indoctis hoc et deridentibus auferentes” (tamże).

Stanowisko to pogłębi się jeszcze w odpowiedziach Henryka na dwa zarzuty przedstawione w pierwszej części kwestii. W pierwszym domagano się jasnego wykładu prawdy Bożej wychodząc z założenia, iż nauka tym jaśniejsza, im mędrsza, a tu przecież idzie o samą mądrość Bożą. „Ad primum in oppositum quod doctrina sapientis facilis est: dicendum quod verum est quo ad hoc, quod quanto quis melius intellegit aliquid tanto clarius id exprimere et exponere potest. Non tamen ex hoc sequitur quod quanto doctor est sapientior, tanto clarius doctrinam suam proponere debeat quia eo modo debet eam proponere quo novit eam magis proficuum lectoribus et auditoribus eius: et hac de causa ista scientia habet claris obscura commixta: quia hoc modo auditoribus magis est proficua, ut dictum est” (tamże, K). W zarzucie drugim mowa o tym, że prawda Boża, jako wszystkim konieczna, winna być przedstawiona w sposób dla wszystkich zrozumiały. W odpowiedzi Henryka znane nam już rozróżnienie: „Ad secundum, quod scientia omnibus necessaria ab omnibus debet intelligi: et ita clare debet describi: Dicendum quod verum est quo ad illa quae sunt de necessitate salutis. Et revera quo ad talia tam in credendis quam in operandis ista scientia clarissima est. Quantum vero ad alia quae de salutis perfectione non sunt: hoc non oportet: quia non expedit, ut dictum est” (tamże, L).